
Atto Dirigenziale
N. 437 del 13/02/2020

Classifica: 005.05.02.27 Anno  2020 (7140765)

Oggetto INTERVENTI  DI  RESTAURO  DEL  COMPLESSO  DELL'EX 
MONASTERO DI SANT'ORSOLA 1° LOTTO - FIRENZE -   NOMINA 
COLLAUDATORE  TECNICO  AMMINISTRATIVO  -  ARCH.  PAOLO 
CARIDEO   -   CUP:  B12F18000000003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

paldon00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Complesso dell’Ex Convento di Sant’Orsola; 

- si sta provvedendo al restauro e al risanamento conservativo di una prima parte dell’Immobile in vista  

di una più generalizzata riqualificazione di tutto il complesso e che a tal fine si è provveduto:

a) con Determina Dirigenziale n. 99 del 18/01/2018 ad approvare il progetto esecutivo per i lavori di  

messa in sicurezza, restauro e risanamento conservativo delle strutture dell'ex Monastero Sant'Orsola 

del valore complessivo di € 1.636.109,66 e richiesta spazi finanziari ai sensi del comma 484 art. 1 legge 

finanziaria 2018;

b) con Atto  Dirigenziale  n.  551  del  06/04/2018  ad  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 

economica  per l’intervento di  restauro  delle facciate esterne del complesso edilizio di  Sant’Orsola,   ai  

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato  di € 2.800.000,00 ( di cui  €  

2.236.140,00 per lavori ed €  563.860,00 per somme a disposizione);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 437 del 13/02/2020

1/4



c) con determina n.  60 del  15/01/2018 e successiva determina n.  506 del 27/03/2018 ad affidare 

l’incarico di progettazione all’Ing. Leonardo Negro e l’incarico di CSE in fase di progettazione all’Ing. 

Riccardo Daidone;

d) con determina n. 1659 del 17/10/2018 è stato affidato all’Ing. Simone Di Natale, con studio Via di 

Grezzano, 80 – 50032 Borgo San Lorenzo – C.F.: DNTSMN73H07D612F – P.IVA 05304300485,  il 

servizio  di “direzione dei lavori per le opere strutturali e la contabilità dei lavori di rifacimento delle 

strutture lignee delle coperture dell’immobile dell’ex Monastero di Sant’Orsola”, per l'importo di euro 

16.113,76 (di cui euro 12.700,00 di onorario, euro 508,00 di CNPAIA al 4% ed euro 2.905,76 di IVA al  

22%);

e) con determina n. 2344 del 12/12/2019 è stato affidato all’Ing. Simone Di Natale, con studio Via di 

Grezzano, 80 – 50032 Borgo San Lorenzo – C.F.:  DNTSMN73H07D612F – P.IVA 05304300485, 

l’estensione del servizio di Direzione dei lavori per le opere strutturali di rifacimento delle strutture 

lignee  delle  coperture  dell’immobile dell’ex  Monastero  di  Sant’Orsola  (per  €  3.010,64)  e  il  nuovo 

servizio relativo alla produzione di elaborati grafici relativi ai settori da 1 a 10” (per € 5.536,08), per 

l'importo complessivo di  euro 8.546,72, oltre euro 341,87 di contributi Inarcassa, ed euro 1.955,49 di 

IVA al 22%, per un totale complessivo di euro 10.844,08.
VALUTATI dal sottoscritto i carichi di lavoro e le competenze del personale tecnico interno a questa 

Direzione.

VISTO che il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) all’art. 102 comma 6, stabilisce che 

“…. per effettuare le attività di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti  

nominano,  tra  i  propri  dipendenti  o  dipendenti  di  altre  amministrazioni  pubbliche,  da  uno  a  tre  componenti  con  

qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto,  in possesso dei requisiti di moralità, competenza e  

professionalità,  iscritti  all’Albo dei Collaudatori,  nazionale o regionale,  di pertinenza come previsto al comma 8 del  

presente articolo. Il compenso spettante per l’attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione appaltante,  

nell’ambito dell’incentivo di cui all’art. 113, mentre per i dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche è determinato ai  

sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 61, comma 9,  

del decreto legge del 25 Giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 06 Agosto 2008 n.  

133.

RICHIAMATA  la nota mail  dell’11/02/2020 con la quale il  sottoscritto ha richiesto all’Ufficio di 

supporto Amministrativo di predisporre l’atto di nomina dell’Arch. Paolo Carideo, dipendente di questa 

Amministrazione, nella qualifica di tecnico cat. C, a Collaudatore Tecnico Amministrativo nell’ambito  

degli interventi di restauro del Complesso dell’ex Convento di Sant’Orsola – 1° Lotto.

DATO ATTO che l’Arch. Paolo Carideo risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 102 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la nomina di Collaudatore Tecnico amministrativo.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 437 del 13/02/2020

2/4



DATO ATTO che  l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

Supporto  Amministrativo  alle  Direzioni  Tecniche  del  Dipartimento  Territoriale  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni 

Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo  l'Ufficio  di  Supporto 

Amministrativo alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2020/2022;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per Incentivi per Funzioni Tecniche dell’Ente.

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1)  Di nominare,  l’Arch.  Paolo Carideo,  dipendente di  questa Amministrazione,  quale Collaudatore 

Tecnico Amministrativo nell’ambito degli  interventi  di  restauro del  Complesso dell’ex  Convento di 

Sant’Orsola – 1° Lotto – Firenze.

2) Di comunicare il presente atto all’Arch. Paolo Carideo

3)  Di  inoltrare il  presente  atto all'Ufficio Atti  per la  relativa pubblicazione  e raccolta  e all’Ufficio  

Supporto Amministrativo, che lo ha redatto.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D.  

Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Firenze            13/02/2020                   

ING. GIANNI PAOLO CIANCHI - DIREZIONE EDILIZIA

dp/GPC

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 437 del 13/02/2020

3/4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 437 del 13/02/2020

4/4


	Atto Dirigenziale n. 437 del 13/02/2020
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

